证券代码：600057    证券简称：象屿股份    公告编号：临 2015-028 号

厦门象屿股份有限公司

关于非公开发行 A 股股票摊薄即期回报对公司主要财务

指标的影响及公司采取措施的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

国务院办公厅于2013年12月25日发布了《国务院办公厅关于进一步加强资本

市场中小投资者合法权益保护工作的意见》（国办发【2013】110号，以下简称“《意

见》”），《意见》提出，“公司首次公开发行股票、上市公司再融资或者并购重组

摊薄即期回报的，应当承诺并兑现填补回报的具体措施”。 为保障中小投资者利

益，厦门象屿股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）就本次向特定对

象非公开发行A 股股票（以下简称“本次发行”）对即期回报摊薄的影响进行了

认真分析，并就本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响及公司采取的

措施说明如下：

一、 本次非公开发行 A 股股票的影响分析

本次非公开发行 A 股股票完成后，公司的净资产规模将有所上升。 短期内，

在募集资金效用尚未完全得到发挥的情况下，公司的净资产收益率可能会受到一

定影响。但从中长期看，公司非公开发行 A 股股票募集资金带来的资本金规模

的增长将带动公司营动能力的提高，进而带来业务规模的扩张，提升公司的盈利

能力和净利润水平。公司将积极采取各种措施提高净资产和资本金的使用效率，

以获得良好的回报。

（一）主要假设

1、 本次非公开发行 A 股股票的定价基准日为公司第六届董事会第二十二

次会议决议公告日，本次非公开发行 A 股股票的发行价格为定价基准日前 20

个交易日发行人 A 股股票交易均价（定价基准日前 20 个交易日 A 股股票交

易均价=定价基准日前 20 个交易日 A 股股票交易总额/定价基准日前 20 个交

易日 A 股股票交易总量）的 90%，即人民币11.10 元/股。本次非公开发行 A 股

股票数量为不超过13,513.51万股。

2、根据公司经审计的财务报告，公司 2014 年度实现归属于母公司股东的

净利润28,350.02万元，每股收益为0.32元/股，加权平均净资产收益率为13.57%。

公司本次拟向特定对象非公开发行 A 股股票数量合计不超过 13,513.51万股，

按发行上限计算，本次发行完成后，公司股本规模将由103,625.03万股增加至

117,138.54万股。

3、假设本次发行于2015年11月份完成，计算 2015 年发行后每股收益及加

权平均净资产收益率时考虑本次发行对摊薄的全面影响。

4、 不考虑本次发行募集资金到位后对公司生产经营、财务状况（如项目经

济效益、财务费用、投资收益）等方面的影响。

5、 在预测公司本次发行后期末归属于母公司所有者权益时，不考虑除本次

发行募集资金、2015 年度净利润之外的其他因素对本公司净资产的影响。

6、 不考虑本次非公开发行费用的影响。

7、因期货套期保值收益等其他非经常性项目存在较大的不确定性，所以本

次测算暂不考虑。

以上假设分析仅作为示意性测算本次非公开发行 A 股股票摊薄即期回报对

公司主要财务指标的影响之用，并不构成公司的盈利预测，投资者不应据此进行

投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

（二）对公司主要财务指标的影响

基于上述假设，公司测算了本次非公开发行股票对主要财务指标的影响，具

体情况如下：

报告期 报告期利润

加权平均

净资产收

益率

每股收益

基本每股

收益

稀释每股

收益

2014 年度 归属于公司普通股股东的净

利润
13.57% 0.32 0.32

扣除非经常性损益后归属于

公司普通股股东的净利润
7.83% 0.19 0.19

2015 年度（按假设前

提测算）

归属于公司普通股股东的净

利润
9.76% 0.38 0.38

扣除非经常性损益后归属于

公司普通股股东的净利润
9.72% 0.38 0.38

根据上表数据，预计本次发行当年（2015年度）的基本每股收益和稀释每收

益等财务指标较上年同期均有所提升，但由于本次发行将使得公司净资产有较大

幅度的增加，而募投项目的效益将逐步释放，2015年度可能会导致净资产收益率

出现下降的情形。

二、公司应对本次非公开发行摊薄即期回报采取的措施

本次非公开发行募集的资金，主要用于进一步打造粮食供应链综合服务平台。

这将有利于本公司在农产品供应链领域的发展，进一步提升上游粮源收购能力、

粮食仓储物流资源的整合能力，并为后续向该产业链的上下游进一步延伸奠定坚

实的基础，从而有效提升公司盈利能力。

为了避免本次发行对即期回报摊薄的风险，提高未来回报能力，公司还将通

过以下措施确保公司 2015 年经营发展目标的实现：

（1）夯实五大核心产品供应链体系

农产品供应链，继续坚持“立足供应链，服务产业链”的思路，在夯实种植

服务平台、物流服务平台和采购与分销服务平台的基础上，推进跨产品、跨区域、

跨市场的复制式发展；推动新增400万吨粮食仓储物流基地建设，稳健提升粮食

收购能力；加强产区与销区的衔接，积极整合下游销售渠道，拓展玉米、大豆、

木薯粉、饲料大麦、DDGS或玉米酒精糟粕等饲料原料的采购供应及综合物流服

务业务；拓展上下游深加工业务，完善产业链布局。

林产品供应链，继续围绕“资源控制+服务平台”的思路，拓展上游海外林

场资源，丰富经营品种，完善国内市场的网络布局和渠道建设，打造林产品全球

化、全链条、线上线下相结合的供应链服务平台。

金属材料供应链，继续以打造安全供应链为核心，成立仓储管理中心，整合

公司所有自主管理的仓储资源，搭建钢铁物流信用体系；依托关键物流节点的布

局和仓储服务平台的搭建，完善从原料代采、成品代销到仓储加工、分拨配送的

全产业链综合服务模式。

汽车供应链，在原有业务规模的基础上完善服务模式，扩大业务规模，真正

形成集全程物流、保税仓储、保税展示、商务服务和供应链金融配套为一体的进

口汽车供应链综合服务平台。

塑化供应链，以结构调整、模式转型、整合升级为主，提高经营质量和盈利

能力，不同品种有保有压，经营规模保持稳中有增。

（2）积极通过资本运作推动业务发展

以供应链带动产业链的研究和延伸，推动各板块挖掘业务新项目，加快意向

项目的论证和落地，有效实现业务突破；以业务为抓手，利用兼并、收购和重组

等资本运作手段开展纵向、横向并购，提升经营规模和竞争能力；积极推进2015

年非公开发行工作，争取尽早实现非公开发行募资，保障募投项目的顺利实施。

（3）推动制定公司发展的“五年规划”

在总结近几年特别是2014年度发展供应链一体化服务模式经验的基础上，进

一步梳理农产品供应链、金属材料供应链、林产品供应链等核心业务，明确长期

经营目标、规划实施路径并确定保障措施，制定公司2016-2020年五年发展规划。

（4）优化整合信息系统，构建线上线下相结合的供应链服务平台

不断优化、整合现有ERP系统、SRP系统及其他信息系统，建设客户关系管理

系统，搭建供应链综合服务的IT协同平台。

加速农产品供应链的信息化和物联网建设，逐步开发农业电子商务平台和信

息服务平台，建立符合“智慧农业”发展方向的从农资、种植到销售的一体化互

联网服务系统；积极探索大宗商品供应链业务“线上平台”的建设方案，并推动

落地。

 三、风险提示

综上所述，鉴于公司本次非公开发行募集的资金，用于进一步将打造粮食供

应链综合服务平台，预计将有效提升公司 2015 年度营业收入和净利润水平。但

由于本次发行将使得公司净资产有较大幅度的增加，而募投项目的效益将逐步释

放，且受宏观经济、产业政策、原材料价格波动、汇率波动等多方面因素的影响，

公司生产经营过程中存在的经营风险、市场风险等风险仍可能对公司的生产经营

成果产生重大影响，因此不排除公司 2015 年度实际取得的经营成果出现低于财

务预算目标的可能，并导致本次发行对即期回报摊薄的情形。

敬请投资者注意投资风险，理性投资。

特此公告。

厦门象屿股份有限公司董事会

2015年4月30日